列报于利润表“营业成本”项目中，并进行追溯调整。该变更对本集团无影响。

3. 其他会计政策变更

本集团本年度无应披露的其他会计政策变更。

（二） 重要会计估计变更

无。

（三） 重要前期差错更正

事项 1：本公司于 2024 年度收到国家税务总局南京市税务局第一税务分局税收风险自查通知，

本公司 2022-2023 年减持转让航天发展股份时，按重组后复牌日（2014-9-22）6.57 元/股的成本确认收

益申报增值税。经查，应以停牌日前一工作日（2014-4-16）5.69 元/股为成本计征增值税并冲减留抵税

额。

为此本集团于 2024 年度对 2022-2023 年度涉及的会计差错进行更正，追溯调整相关留抵税额，

对 2024 年期初及上期比较合并财务报表的影响有：调减待抵扣进项税 9,118,840.96 元、调减期初盈

余公积 911,884.10 元、期初未分配利润 8,206,956.86 元。

事项 2：本集团 2019 年至 2022 年将累计收到南京市江北新区政府“免费 WiFi 建设项目”款

15,836,400.00 元，计入递延收益，并于在建工程核算工程项目支出，归集不含税成本 15,041,611.33 元。

2022 年工程项目竣工验收后，转为固定资产核算并计提折旧，同时按五年摊销递延收益，年度摊销

额为 3,167,280.00 元。本集团误将政府代建项目作为自建资产核算，并误将代建工程款计入递延收益。

为此本集团于 2024 年度对 2019-2023 年度涉及的会计差错进行更正，追溯调整资产及折旧，对

2024 年期初及上期比较合并财务报表的影响有：调减固定资产原值 15,041,611.33 元、累计折旧

6,016,644.51 元、待抵扣进项税 1,352,837.06 元、递延收益 9,501,840.00 元、期初未分配利润 314,806.20

元；同时，调减计入管理费用的累计折旧 3,008,322.24 元、其他收益 3,167,280.00 元。

事项 3：公司以前年度将支付的退休人员及保养人员的费用列入主营业务成本，该部分支出与主

南京江北新区产业投资集团有限公司 2024 年度财务报表附注

   财务报表附注第36页

营业务成本无关联。

为此本集团于 2024 年度对对前期财务报表进行了重分类调整，该调整事项对列报前期财务报表

项目及金额的影响有：调减营业成本 7,141,538.20 元，调增管理费用 7,141,538.20 元。

1、合并财务报表

（1）资产负债表项目

受影响的报表项目

2023 年 12 月 31 日/2024 年 1 月 1 日

追溯调整前金额 追溯调整金额 追溯调整后金额

 其他流动资产   1,053,401,669.19   -10,471,678.02   1,042,929,991.17

 固定资产   3,222,975,776.81   -15,041,611.33   3,207,934,165.48

 累计折旧   558,102,778.99   -6,016,644.51   552,086,134.48

 应付账款   3,162,343,748.65   -558,048.39   3,161,785,700.26

 递延收益   462,608,242.70   -9,501,840.00   453,106,402.70

 盈余公积   456,754,057.44   -911,884.10   455,842,173.34

 未分配利润   2,903,471,133.92   -8,521,763.06   2,894,949,370.86

（2）利润表项目

受影响的报表项目

2023 年

追溯调整前金额 追溯调整金额 追溯调整后金额

 营业成本   4,483,198,132.10   -7,141,538.20   4,476,056,593.90

 管理费用   774,270,448.80   4,133,215.96   778,403,664.76

 其他收益   103,599,829.21   -3,167,280.00   100,432,549.21

2、公司财务报表

（1）资产负债表项目

受影响的报表项目

2023 年 12 月 31 日/2024 年 1 月 1 日

追溯调整前金额 追溯调整金额 追溯调整后金额

 其他流动资产   78,735,054.10   -9,118,840.96   69,616,213.14

 盈余公积   457,646,317.98   -911,884.10   456,734,433.88

 未分配利润   2,264,594,767.29   -8,206,956.86   2,256,387,810.43

南京江北新区产业投资集团有限公司 2024 年度财务报表附注

   财务报表附注第37页

六、税项

1.主要税种和税率列示如下：

税种 计税依据 税率（%）

增值税

一般纳税人应税收入按适用税率计算销项税额，

扣除允许抵扣的进项税额后的差额缴纳增值税；

小规模纳税人应税收入按征收率计算缴纳增值

税。

应税收入按 13%、9%、6%的税率计算销项

税，并按扣除当期允许抵扣的进项税额后

的差额计缴增值税。简易征收的收入按

3%、5%税率计征。

企业所得税 应纳税所得额 按应纳税税所得额的 25%、15%计缴

城市维护建设税 应纳流转税额 按实际缴纳的流转税的 7%计缴

教育费附加 应纳流转税额 按实际缴纳的流转税的 3%计缴

地方教育附加 应纳流转税额 按实际缴纳的流转税的 2%计缴

2.税收优惠

本集团内子公司江苏北联国芯技术有限公司于 2022 年 12 月 12 日取得编号为 G202232012408 的

高新技术企业证书，有效期三年，享受企业所得税 15%优惠税率。

七、 企业合并及合并财务报表

（一）子企业情况

南
京
江
北
新
区
产
业
投
资
集
团
有
限
公
司

2
02
4
年
度
财
务
报
表
附
注

财
务
报
表
附
注
第

3
8